
101
DOM/ES - Edição Nº2.746

quinta-feira, 17 de Abril de 2025

e conforme deliberação Plenária da Reunião 
Ordinária no dia 10 de abril de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas final 
do CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO “JANDIRA MARIA FERREIRA 
ALVES” - APAE, no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), referente ao Termo de 
Fomento nº 031/2023 Processo Administrativo 
nº 19478/2023, repassados pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social, do período de 
novembro/2023 a novembro/2024 com aditivo 
até abril/2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

Guarapari/ES, 11 de abril de 2025.

Tatiane Papale de Oliveira da Silva
Presidente do COMASG

Protocolo 1536357

RESOLUÇÃO nº. 033/2025
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE GUARAPARI - COMASG, no uso 
de suas atribuições e competências, conferidas 
pela Lei Municipal nº. 2913, de 14 de outubro 
de 2008, alterada pelas Lei 3.500/2012 e 
4103/2017, conforme deliberação Plenária da 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de abril 
de 2025,

RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Convocar a XI Conferência 
Municipal de Assistência Social a ser 
realizada nos dias 03 e 04 de julho de 2025, 
sob a responsabilidade do Conselho Municipal 
de Assistência Social, tendo como tema central: 
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e 
resistência”, e desenvolverá seus trabalhos sob 
os seguintes eixos:
Eixo 1: Universalização do SUAS: Acesso Integral 
com Equidade e Respeito às Diversidades.
Eixo 2: Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: 
Inovação, Gestão Descentralizada e Valorização 
Profissional.
Eixo 3: Integração de Benefícios e Serviços So-
cioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, 
Segurança de Renda e a Inclusão Social no 
Sistema Único de Assistência Social (SUAS).
Eixo 4: Gestão Democrática, informação no 
SUAS e comunicação transparente: fortalecendo 
a participação social no SUAS.
Eixo 5: Sustentabilidade Financeira e Equidade 
no Cofinanciamento do SUAS.
Art. 2º - A Comissão Organizadora da XI 
Conferencia Municipal de Assistência Social ficou 
constituída dos seguintes membros:
• Ana Carolina Almeida da Costa
• Daniella Santos Oliveira
• Joyce da Silva Oliveira
• Lina Astori Silveira
• Tatiane Papale de Oliveira da Silva
Art. 3º - As despesas com a XI Conferência 
Municipal de Assistência Social correrão por 
conta de recursos da Secretaria Municipal de 

Trabalho, Assistência e Cidadania.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.
Art. 5º - Revoga-se a Resolução de nº16/2025.
Guarapari/ES, 10 de abril de 2025.

Tatiane Papale de Oliveira da Silva
Presidente do COMASG

Protocolo 1536363

Convocação

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO

O MUNICÍPIO DE GUARAPARI-ES torna público 
que o participante do Edital de Recadastramento 
nº 002/2023 fica convocado para comparecer no 
Administrativo da Secretaria Municipal de Integração 
da Cidade, situado à Rua Josias Cerutti, nº717, Praia 
do Morro - Guarapari/ES, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da publicação deste 
COMUNICADO, no horário de 08:30 ao 12:00 e 
de 14:00 às 17:00 horas, para retirar o Crachá 
de Identificação e o Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM referente ao licenciamento da 
atividade de Cadeira e Ombrelone.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DO CRACHÁ E DOCUMENTO DE 
ARRECADAÇÃO MUNICIPAL
NOME PROCESSO CATEGORIA LOCAL
ISAIAS 
DA 
COSTA 
JUNIOR

27498/2023 CADEIRAS E OMBRELONES - PONTO 
13

PRAIA DO 
MORRO

Sendo assim, fica CONVOCADO o Sr. ISAIAS DA 
COSTA JUNIOR.

Guarapari (ES), 16 de abril de 2025.

RONALDO GOMES
Secretário Municipal de Integração da Cidade

Protocolo 1536399

Portaria

                                                 PORTARIA/SEMCULT 
Nº. 006/2025

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA ATUAREM NA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO 
DO CONTRATO REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO MÚSICO/
BANDA PARA SHOW NO EVENTO SEMANA SANTA 
2025 - PROCESSO Nº 8903/2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, usando da 
faculdade que lhe foi delegada, através do Decreto 
nº 79/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, como FISCAL e GESTOR do 
Contrato de Prestação de Serviços/Aquisição, 
referente a contratação profissional do setor artístico 
músico/banda para apresentação no formato de 
show no evento Semana Santa 2025, celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE GUARAPARI e a empresa 
ADRIANO ALVES SOARES 07911876754, CNPJ: 


